
DECIZIA COMISIEI 

din 26 noiembrie 2009 

privind măsurile tranzitorii în temeiul Regulamentelor (CE) nr. 852/2004 și (CE) nr. 853/2004 ale 
Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește prelucrarea laptelui crud care nu 
respectă cerințele în anumite unități de prelucrare a laptelui din România și cerințele structurale 

aplicabile acestor unități 

[notificată cu numărul C(2009) 9083] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2009/852/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 
privind igiena produselor alimentare ( 1 ), în special articolul 12 
al doilea paragraf, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de 
stabilire a unor norme specifice de igienă care se aplică 
alimentelor de origine animală ( 2 ), în special articolul 9, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (CE) nr. 852/2004 stabilește normele 
generale pentru operatorii din sectorul alimentar privind 
igiena produselor alimentare, printre altele, pe baza prin­
cipiilor analizei riscurilor și punctelor critice de control. 
Regulamentul prevede că operatorii din sectorul 
alimentar trebuie să respecte anumite proceduri bazate 
pe aceste principii. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 853/2004 stabilește norme 
specifice privind igiena alimentelor de origine animală 
pentru operatorii din sectorul alimentar și completează 
normele stabilite în Regulamentul (CE) nr. 852/2004. 
Normele prevăzute de Regulamentele (CE) nr. 
852/2004 și (CE) nr. 853/2004 includ cerințe structurale 
pentru unitățile de prelucrare a laptelui, precum și cerințe 
în materie de igienă în privința laptelui crud și a 
produselor lactate. 

(3) Actul de aderare a Bulgariei și a României (denumit în 
continuare „Actul de aderare”) acordă României o 
perioadă de tranziție, care expiră la 31 decembrie 
2009, pentru a permite respectarea de către anumite 
unități de prelucrare a laptelui a cerințelor structurale și 

de igienă prevăzute de Regulamentele (CE) nr. 852/2004 
și (CE) nr. 853/2004. 

(4) Anexa VII capitolul 5 secțiunea B.I. litera (a) la Actul de 
aderare autorizează, până la 31 decembrie 2009, anumite 
unități de prelucrare a laptelui care nu respectă cerințele 
structurale stabilite de Regulamentele (CE) nr. 852/2004 
și (CE) nr. 853/2004. 

(5) De la aderarea României, numărul unităților care respectă 
aceste cerințe structurale a crescut. Cu toate acestea, 
anumite unități de prelucrare a laptelui trec încă 
printr-un proces de îmbunătățire structurală pentru a 
putea fi în măsură să respecte cerințele în cauză. Având 
în vedere îmbunătățirile structurale aflate în curs de 
desfășurare, este necesar să se acorde o derogare 
temporară în ceea ce privește cerințele structurale 
stabilite de Regulamentele (CE) nr. 852/2004 și (CE) nr. 
853/2004. Lista unităților care nu respectă aceste cerințe 
structurale este stabilită în anexa I la prezenta decizie. 

(6) În plus, anexa VII capitolul 5 secțiunea B.I. litera (c) la 
Actul de aderare autorizează, până la 31 decembrie 
2009, anumite unități de prelucrare a laptelui care nu 
respectă cerințele de igienă stabilite de Regulamentul 
(CE) nr. 853/2004. 

(7) Exploatațiile de producție a laptelui care nu respectă 
cerințele în materie de igienă stabilite în Regulamentul 
(CE) nr. 853/2004 sunt răspândite pe întregul teritoriu 
al României. Cantitatea de lapte crud care respectă 
cerințele respective, livrată unităților de prelucrare a 
laptelui din România, a cunoscut doar o ușoară creștere 
în ultimii ani. 

(8) Având în vedere situația actuală, este adecvat să se 
prevadă o derogare temporară de la cerințele în materie 
de igienă stabilite în Regulamentul (CE) nr. 853/2004 
pentru a permite României să asigure conformitatea 
sectorului laptelui din această țară cu cerințele respective.

RO 27.11.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 312/59 

( 1 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 1. 
( 2 ) JO L 139, 30.4.2004, p. 55.



(9) În lumina prezentei situații, ar trebui să se permită 
anumitor unități de prelucrare a laptelui enumerate în 
anexa II la prezenta decizie, prin derogare de la Regula­
mentul (CE) nr. 853/2004, să continue prelucrarea 
laptelui care respectă cerințele și a celui care nu 
respectă cerințele, cu condiția ca prelucrarea să se 
efectueze pe linii de producție separate. De asemenea, 
ar trebui să se permită anumitor unități de prelucrare a 
laptelui enumerate în anexa III la prezenta decizie să 
prelucreze în continuare lapte care nu respectă cerințele 
fără a utiliza linii de producție separate. 

(10) În plus, pentru a nu penaliza unitățile de prelucrare a 
laptelui care respectă cerințele structurale, este adecvat 
să se permită acestor unități să primească lapte care nu 
respectă cerințele în aceleași condiții ca și unitățile de 
prelucrare a laptelui care nu respectă aceste cerințe. 

(11) Comercializarea produselor lactate derivate din lapte care 
nu respectă cerințele ar trebui limitată la România sau ar 
trebui să servească unei prelucrări ulterioare în unitățile 
de prelucrare a laptelui care fac obiectul derogărilor 
prevăzute în prezenta decizie. 

(12) Perioada de tranziție acordată prin prezenta decizie ar 
trebui să fie limitată la douăzeci și patru de luni 
începând cu 1 ianuarie 2010. Situația din sectorul 
laptelui din România trebuie reexaminată înainte de 
sfârșitul acestei perioade. Prin urmare, România trebuie 
să prezinte Comisiei rapoarte anuale referitoare la 
progresele înregistrate în ceea ce privește modernizarea 
exploatațiilor de producție a laptelui din statul membru 
respectiv, exploatațiile de producție a laptelui care 
furnizează lapte crud unităților respective și în ceea ce 
privește sistemul de colectare și transport al laptelui care 
nu respectă cerințele. 

(13) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În sensul prezentei decizii, „lapte care nu respectă cerințele” 
înseamnă lapte crud care nu îndeplinește cerințele prevăzute 
în anexa III secțiunea IX capitolul I subcapitolele II și III la 
Regulamentul (CE) nr. 853/2004. 

Articolul 2 

(1) Cerințele structurale stabilite în Regulamentul (CE) nr. 
852/2004, anexa II capitolul II și în Regulamentul (CE) nr. 

853/2004, anexa III secțiunea I capitolele II și III, secțiunea II 
capitolele II și III și secțiunea V capitolul I nu se aplică în cazul 
unităților de prelucrare a laptelui din România enumerate în 
anexa I la prezenta decizie până la 31 decembrie 2011. 

(2) Produsele lactate care provin din unitățile menționate la 
alineatul (1): 

(a) se introduc doar pe piața internă în România; sau 

(b) se utilizează doar pentru o prelucrare ulterioară în unitățile 
din România menționate la alineatul (1). 

Astfel de produse lactate poartă o marcă de sănătate sau de 
identificare diferită de cea prevăzută la articolul 5 din Regula­
mentul (CE) nr. 853/2004. 

Articolul 3 

Prin derogare de la cerințele prevăzute în anexa III secțiunea IX 
capitolul I subcapitolele II și III la Regulamentul (CE) nr. 
853/2004, unitățile de prelucrare a laptelui enumerate în 
anexa II la prezenta decizie pot continua să prelucreze, până 
la data de 31 decembrie 2011, lapte care respectă cerințele și 
lapte care nu respectă cerințele, cu condiția ca prelucrarea 
laptelui care respectă cerințele și a laptelui care nu respectă 
cerințele să se efectueze pe linii de producție separate. 

Articolul 4 

Prin derogare de la cerințele prevăzute în anexa III secțiunea IX 
capitolul I subcapitolele II și III la Regulamentul (CE) nr. 
853/2004, unitățile de prelucrare a laptelui enumerate în 
anexa III la prezenta decizie pot continua să prelucreze, până 
la data de 31 decembrie 2011, lapte care nu respectă cerințele 
fără a utiliza linii de producție separate. 

Articolul 5 

Produsele lactate derivate din lapte care nu respectă cerințele: 

(a) se introduc doar pe piața internă în România; sau 

(b) se utilizează doar pentru o prelucrare ulterioară în unitățile 
de prelucrare a laptelui din România menționate la articolele 
2, 3 și 4. 

Aceste produse lactate poartă o marcă de sănătate sau de iden­
tificare diferită de cea prevăzută la articolul 5 din Regulamentul 
(CE) nr. 853/2004.

RO L 312/60 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.11.2009



Articolul 6 

România prezintă Comisiei rapoarte anuale referitoare la 
progresele înregistrate în ceea ce privește asigurarea confor­
mității cu Regulamentele (CE) nr. 852/2004 și (CE) nr. 
853/2004: 

(a) a unităților de prelucrare menționate la articolul 2 alineatul 
(1), inclusiv un calendar privind conformitatea cu cerințele 
structurale menționate în dispoziția respectivă; 

(b) a exploatațiilor de producție ce produc lapte care nu 
respectă cerințele; 

(c) a sistemului de colectare și transport al laptelui care nu 
respectă cerințele. 

Primul raport anual se prezintă Comisiei până la 31 decembrie 
2010 cel târziu, iar al doilea raport anual se prezintă Comisiei 
până la 31 octombrie 2011 cel târziu. 

Pentru elaborarea acestor rapoarte se utilizează formularul 
prevăzut în anexa IV. 

Articolul 7 

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2010 până la 
31 decembrie 2011. 

Articolul 8 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 26 noiembrie 2009. 

Pentru Comisie 

Androulla VASSILIOU 
Membru al Comisiei

RO 27.11.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 312/61



ANEXA I 

LISTA UNITĂȚILOR MENȚIONATE LA ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) 

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/regiunea 

1 AB 641 SC Biomilk SRL Lopadea Nouă, județul Alba, 
517395 

2 AB 1256 SC Binal Mob SRL Rimetea, județul Alba, 517610 

3 AB 3386 SC Lactate C.H. SRL Sânmiclâus, județul Alba, 
517761 

4 AR 563 SC Silmar Prod SRL Sântana, județul Arad, 317280 

5 AG 11 SC Agrolact Cosesti Cosești, județul Argeș, 115202 

6 BC 2519 SC Marlact SRL Buhoci, județul Bacău, 607085 

7 BH 4020 SC Moisi Serv Com SRL Borșa nr. 8, județul Bihor, 
417431 

8 BH 5158 SC Biolact Bihor SRL Paleu, județul Bihor, 417166 

9 BN 2120 SC Eliezer SRL Lunca Ilvei, județul Bistrița- 
Năsăud, 427125 

10 BN 2192 SC Simcodrin Com SRL Budești-Fânațe, județul Bistrița- 
Năsăud, 427021 

11 BN 2399 SC Carmo- Lact Prod SRL Monor, județul Bistrița-Năsăud, 
427175 

12 BN 209 SC Calatis Group Prod SRL Bistrița, județul Bistrița-Năsăud, 
427006 

13 BN 2125 SC Sinelli SRL Milaș, județul Bistrița-Năsăud, 
427165 

14 BT 8 SC General Suhardo SRL Păltiniș, județul Botoșani, 
717295 

15 BT 11 SC Portas Com SRL Vlăsinești, județul Botoșani, 
717465 

16 BT 109 SC Lacto Mac SRL Bucecea, județul Botoșani, 
717045 

17 BT 115 SC Comintex SRL Darabani, județul Botoșani, 
715100 

18 BT 263 SC Cosmi SRL Săveni, județul Botoșani, 
715300 

19 BT 50 SC Pris Com Univers SRL Flămânzi, județul Botoșani, 
717155 

20 BV 8 SC Prodlacta SA Homorod Homorod, județul Brașov, 
507105 

21 BV 2451 SC Prodlacta SA Fagaras Făgăraș, județul Brașov, 
505200 

22 BR 36 SC Hatman SRL Vădeni, județul Brăila, 817200

RO L 312/62 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.11.2009



Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/regiunea 

23 BR 63 SC Cas SRL Brăila, județul Brăila, 810224 

24 BZ 0098 SC Meridian Agroind Râmnicu Sărat, județul Buzău, 
125300 

25 BZ 0627 SC Ianis Cos Lact SRL C.A. Rosetti, județul Buzău, 
127120 

26 BZ 2012 SC Zguras Lacto SRL Pogoanele, județul Buzău, 
25200 

27 CL 0044 SC Ianis Dim SRL Lehliu Gară, județul Călărași, 
915300 

28 CL 0368 SC Lacto GMG SRL Jegălia, județul Călărași, 
917145 

29 CJ 41 SC Kazal SRL Dej, județul Cluj, 405200 

30 CJ 7584 SC Aquasala SRL Bobâlna, județul Cluj, 407085 

31 CT 04 SC Lacto Baneasa SRL Băneasa, județul Constanța, 
907035 

32 CT 15 SC Nic Costi Trade SRL Dorobanțu, județul Constanța, 
907211 

33 CT 225 SC Mih Prod SRL Cobadin, județul Constanța, 
907065 

34 CT 256 SC Ian Prod SRL Târgușor, județul Constanța, 
907275 

35 CT 258 SC Binco Lact SRL Săcele, județul Constanța, 
907260 

36 CT 311 SC Alltocs Market SRL Pietreni, județul Constanța, 
907112 

37 CT 11988 SC Lacto Baron SRL Hârșova, județul Constanța, 
905400 

38 CT 12203 SC Lacto Genimico SRL Hârșova, județul Constanța, 
905400 

39 CT 30 SC Eastern European Foods 
SRL 

Mihail Kogălniceanu, județul 
Constanța, 907195 

40 CT 294 SC Suflaria Import Export SRL Cheia, județul Constanța, 
907277 

41 L9 SC Covalact SA Sfântu Gheorghe, județul 
Covasna, 520076 

42 CV 2451 SC Agro Pan Star SRL Sfântu Gheorghe, județul 
Covasna, 520020 

43 DJ 80 SC Duvadi Prod Com SRL Breasta, județul Dolj, 207115 

44 DJ 730 SC Lactido SA Craiova, județul Dolj, 200378 

45 GL 4136 SC Galmopan SA Galați, județul Galați, 800506

RO 27.11.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 312/63



Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/regiunea 

46 GR 5610 SC Lacta SA Giurgiu, județul Giurgiu, 
080556 

47 GJ 231 SC Sekam Prod SRL Novaci, județul Gorj, 215300 

48 GJ 2202 SC Arte Import Export Târgu Jiu, județul Gorj, 210112 

49 HR 383 SC Lactate Harghita SA Cristuru Secuiesc, județul 
Harghita, 535400 

50 HR 166 SC Lactopan SRL Mujna, județul Harghita, 
537076 

51 HR 119 SC Bomilact SRL Mădăraș, județul Harghita, 
537071 

52 HR 213 SC Paulact SA Mărtiniș, județul Harghita, 
537175 

53 HR 625 SC Lactis SRL Odorheiu Secuiesc, județul 
Harghita, 535600 

54 HD 1014 SC Sorilact SA Rișculița, județul Hunedoara, 
337012 

55 IL 0750 SC Balsam Med SRL Țăndărei, județul Ialomița, 
925200 

56 IL 1167 SC Sanalact SRL Slobozia, județul Ialomița, 
920002 

57 IS 1012 SC Agrocom S.A. Strunga, județul Iași, 707465 

58 IS 1540 SC Promilch SRL Podu Iloaiei, județul Iași, 
707365 

59 MM 793 SC Wromsal SRL Satulung, județul Maramureș 
437270 

60 MM 6325 SC Ony SRL Larga, județul Maramureș, 
437317 

61 MM 1795 SC Calitatea SRL Tăuții Măgherăuș, județul 
Maramureș, 437349 

62 MM 4714 SC Saturil SRL Giulești, județul Maramureș, 
437162 

63 MH 1304 SC IL SA Mehedinti Drobeta Turnu Severin, județul 
Mehedinți, 220167 

64 MS 297 SC Rodos S.R.L Fărăgău, județul Mureș, 547225 

65 MS 483 SC Heliantus Prod Reghin, județul Mureș, 545300 

66 MS 532 SC Horuvio Service SRL Lunca Sântu, județul Mureș, 
547375 

67 MS 2462 SC Lucamex Com SRL Gornești, județul Mureș, 
547280 

68 MS 5554 SC Globivetpharm S.R.L Batoș, județul Mureș, 547085 

69 L12 SC Camytex Prod SRL Târgu Neamț, județul Neamț, 
615200

RO L 312/64 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.11.2009



Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/regiunea 

70 NT 900 SC Complex Agroalimentar 
SRL 

Bicaz, județul Neamț, 615100 

71 PH 212 SC Vitoro SRL Ploiești, județul Prahova, 
100537 

72 SM 4189 SC Primalact SRL Satu Mare, județul Satu Mare, 
440089 

73 SJ 282 SC Calion SRL Jibou, județul Sălaj, 455200 

74 SV 1085 SC Bucovina SA Falticeni Fălticeni, județul Suceava, 
725200 

75 SV 1562 SC Bucovina SA Suceava Suceava, județul Suceava, 
720290 

76 SV 1888 SC Tocar Prod SRL Frătauții Vechi, județul Suceava, 
727255 

77 SV 4540 SC Kinetas SRL Boroaia, județul Suceava, 
727040 

78 SV 4909 SC Zada Prod SRL Horodnic de Jos, județul 
Suceava, 727301 

79 SV 6159 SC Ecolact SRL Milișăuți, județul Suceava, 
727360 

80 TR 78 SC Interagro SRL Zimnicea, județul Teleorman, 
145400 

81 TR 27 SC Violact SRL Putineiu, județul Teleorman, 
147285 

82 TR 81 SC Big Family SRL Videle, județul Teleorman, 
145300 

83 TR 239 SC Comalact SRL Nanov, județul Teleorman, 
147215 

84 TR 241 SC Investrom SRL Sfințești, județul Teleorman, 
147340 

85 TL 965 SC Mineri SRL Mineri, județul Tulcea, 827211 

86 VN 231 SC Vranlact SA Focșani, județul Vrancea, 
620122 

87 VN 348 SC Stercus Lacto SRL Ciorăști, județul Vrancea, 
627082 

88 VN 35 SC Monaco SRL Vrâncioaia, județul Vrancea, 
627445

RO 27.11.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 312/65



ANEXA II 

LISTA UNITĂȚILOR MENȚIONATE LA ARTICOLUL 3 

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/regiunea 

1 L35 S.C. Danone PDPA Romania 
SRL 

București, 032451 

2 L81 S.C. Raraul SA Câmpulung Moldovenesc, 
județul Suceava, 725100

RO L 312/66 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.11.2009



ANEXA III 

LISTA UNITĂȚILOR MENȚIONATE LA ARTICOLUL 4 

Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/regiunea 

1 L18 SC Depcoinf MBD SRL Târgu Trotuș, județul Bacău, 
607630 

2 L72 SC Lactomuntean SRL Teaca, județul Bistrița-Năsăud, 
427345 

3 L78 SC Romfulda Prod SRL Beclean, județul Bistrița-Năsăud, 
425100 

4 L107 SC Bendear Cris Prod Com 
SRL 

Șieu Măgheruș, județul Bistrița- 
Năsăud, 427295 

5 L109 SC G&B Lumidan SRL Rodna, județul Bistrița-Năsăud, 
427245 

6 L110 SC Lech Lacto SRL Lechința, județul Bistrița- 
Năsăud, 427105 

7 L3 SC Aby Impex SRL Șendriceni, județul Botoșani, 
717380 

8 L4 SC Spicul 2 SRL Dorohoi, județul Botoșani, 
715200 

9 L116 SC Ram SRL Ibănești, județul Botoșani, 
717215 

10 L73 SC Eurocheese Productie SRL București, 030608 

11 L97 SC Terra Valahica SRL Berca, județul Buzău, 127035 

12 L129 SC Bonas Import Export SRL Dezmir, județul Cluj, 407039 

13 L84 SC Picolact Prodcom SRL Iclod, județul Cluj, 407335 

14 L122 SC Napolact SA Cluj-Napoca, județul Cluj, 
400236 

15 L43 SC Lactocorv SRL Ion Corvin, județul Constanța, 
907150 

16 L40 SC Betina Impex SRL Ovidiu, județul Constanța, 
905900 

17 L41 SC Elda Mec SRL Topraisar, județul Constanța, 
907210 

18 L87 SC Niculescu Prod SRL Cumpăna, județul Constanța, 
907105 

19 L118 SC Assla Kar SRL Medgidia, județul Constanța, 
905600 

20 L130 SC Muntina Prod SRL Constanța, județul Constanța, 
900735

RO 27.11.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 312/67



Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/regiunea 

21 L58 SC Industrializarea Laptelui SA Târgoviște, județul Dâmbovița, 
130062 

22 L82 SC Totallact Group S.A. Dragodana, județul Dâmbovița, 
137200 

23 L91 SC Cosmilact SRL Schela, județul Galați, 807265 

24 L55 SC Gordon Prod SRL Bisericani, județul Harghita, 
535062 

25 L65 SC Karpaten Milk Suseni, județul Harghita, 
537305 

26 L124 SC Primulact SRL Miercurea Ciuc, județul 
Harghita, 530242 

27 L15 SC Teletext SRL Slobozia, județul Ialomița, 
920066 

28 L99 SC Valizvi Prod Com SRL Gârbovi, județul Ialomița, 
927120 

29 L47 SC Oblaza SRL Bârsana, județul Maramureș, 
437035 

30 L85 SC Avi-Seb Impex SRL Copalnic, Mănăștur, județul 
Maramureș, 437103 

31 L86 SC Zea SRL Boiu Mare, județul Maramureș, 
437060 

32 L16 SC Roxar Prod Com SRL Cernești, județul Maramureș, 
437085 

33 L54 SC Rodlacta SRL. Fărăgău, județul Mureș, 547225 

34 L32 SC Hochland Romania SRL Sighișoara, județul Mureș, 
545400 

35 L21 SC Industrializarea Laptelui 
Mures S.A. 

Târgu Mureș, județul Mureș, 
540390 

36 L108 SC Lactex Reghin SRL Solovastru, județul Mureș, 
547571 

37 L121 SC Mirdatod Prod S.R.L Ibănești, județul Mureș, 547325 

38 L96 SC Prod A.B.C. Company SRL Grumăzești, județul Neamț, 
617235 

39 L101 SC 1 Decembrie SRL Tărgu Neamț, județul Neamț, 
615235 

40 L106 SC Rapanu SR. COM SRL Petricani, județul Neamț, 
617315 

41 L6 S.C Lacta Han Prod SRL Urecheni, județul Neamț, 
617490 

42 L123 SC ProCom Pascal SRL Păstrăveni, județul Neamț, 
617300 

43 L63 SC Zoe Gab SRL Fulga, județul Prahova, 107260

RO L 312/68 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.11.2009



Nr. Nr. veterinar Denumirea unității Orașul/strada sau satul/regiunea 

44 L50 SC Ecolact Prod SRL Păulești, județul Prahova, 
107246 

45 L100 SC Alto Impex SRL Provița de Jos, județul Prahova, 
107477 

46 L53 SC Friesland Romania SA Carei, județul Satu Mare, 
445100 

47 L93 SC Agrostar Company Lyc 
SRL 

Ciuperceni, județul Satu Mare, 
447067 

48 L120 SC Unicarm SRL Vetiș, județul Satu Mare, 
447355 

49 L88 SC Agromec Crasna S.A. Crasna, județul Sălaj, 457085 

50 L89 SC Ovinex SRL Sărmășag, județul Sălaj, 
457330 

51 L67 SC Gefa Impex SRL Tălmaciu, județul Sibiu, 
555700 

52 L71 SC Lacto Sibiana S.A. Șura Mică, județul Sibiu, 
557270 

53 L5 SC Niro Serv Com SRL Gura Humorului, județul 
Suceava, 725300 

54 L36 SC Prolact Prod Com SRL Vicovu de Sus, județul Suceava, 
727610 

55 L83 SC Bălăceana Prod SRL Bălăceana, județul Suceava, 
727125 

56 L128 SC Tudia SRL Grămești, județul Suceava, 
727285 

57 L68 SC Aida SRL Gălănești, județul Suceava, 
727280 

58 L80 SC Industrial Marian SRL Drânceni, județul Vaslui, 
737220 

59 L 136 SC Campaei Prest SRL Hidișeul de Sus, județul Bihor, 
417277 

60 L135 SC Multilact SRL Baia Mare, județul Maramureș, 
430015 

61 L134 SC Lactocrist SRL Cristian, județul Sibiu, 557085 

62 L137 SC Dunarea Prod SRL Milcovul, județul Vrancea, 
627205

RO 27.11.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 312/69



ANEXA IV 

FORMULAR DE UTILIZAT PENTRU ELABORAREA RAPORTULUI, ASTFEL CUM SE PREVEDE LA ARTICOLUL 6 

Numărul unității Numele Adresa Regiunea Progresul efectuat 
(descriere succintă) 

Nivelul estimat de 
conformitate 
exprimat în 

procente 

Data prevăzută 
pentru conformitate 

Regiunea 

Nr. total de ferme 
producătoare de 

lactate 
31.12.2009 

Nr. de ferme produ­
cătoare de lactate 

neconforme 
31.12.2009 

% de ferme produ­
cătoare de lactate 

neconforme din total 
31.12.2009 

Nr. total de ferme 
producătoare de 

lactate 
30.11.2010 

Nr. de ferme produ­
cătoare de lactate cu 

lapte neconforme 
30.11.2010 

% de ferme produ­
cătoare de lactate 

neconforme din total 
30.11.2010 

Nr. total de ferme 
producătoare de 

lactate 
30.9.2011 

Nr. de ferme produ­
cătoare de lactate cu 

lapte neconforme 
30.9.2011 

% de ferme produ­
cătoare de lactate 

neconforme din total 
30.9.2011 

Total RO 

Regiunea 
Nr. total de puncte de 

colectare a laptelui 
31.12.2009 

Nr. de puncte de 
colectare a laptelui 

neconforme 
31.12.2009 

% de puncte de colectare 
a laptelui neconforme 

din total 
31.12.2009 

Nr. total de puncte de 
colectare a laptelui 

30.11.2010 

Nr. de puncte de 
colectare a laptelui 

neconforme 
30.11.2010 

% de puncte de colectare 
a laptelui neconforme 

din total 
30.11.2010 

Nr. total de puncte de 
colectare a laptelui 

30.9.2011 

% de puncte de colectare 
a laptelui neconforme 

din total 
30.9.2011 

Total RO

RO
 

L 312/70 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

27.11.2009


